Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Pedagogická fakulta

Katedra geografie

Bakalářská práce

SKALNÍ MÍSY SEDMIHOŘÍ

Vypracovala: Eva Trefancová

Vedoucí práce: Mgr. Jiří Rypl, Ph.D.

České Budějovice 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svoji bakalářskou práci vypracovala samostatně pouze s použitím

literatury a pramenů uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím

se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou

ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím,

aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona

č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu

a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu

mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním

registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích, dne ………………… ……………………............

podpis

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala svému vedoucímu práce Mgr. Jiřímu Ryplovi, Ph.D.

za odborné vedení, konzultace, cenné rady, připomínky a trpělivost při psaní této práce.

Dále bych ráda poděkovala mé rodině a přátelům, kteří mě podporovali a pomáhali nejen

při psaní této práce, ale i po celou dobu mého studia.

Anotace

TREFANCOVÁ, E. (2016): Skalní mísy Sedmihoří. Bakalářská práce, Jihočeská

univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta, katedra geografie, 57 s.

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na skalní mísy v Sedmihoří. V práci jsou

zkoumány předem definované hypotézy ohledně vzniku skalních mís. Kvalifikační práce

je rozdělena na dvě části. První část závěrečné práce je teoreticky zaměřená. Zabývá

se rozborem literatury, fyzicko-geografickou charakteristikou zájmového území, dále

charakteristikou mezoforem a mikroforem reliéfu, které se v dané oblasti vyskytují.

Druhá část je naopak zaměřena praktickým směrem, kdy v dané části probíhá rozbor

vlastního terénního výzkumu. Byly měřeny skalní mísy a puklinový systém ve třech

vybraných lokalitách přírodního parku Sedmihoří. U skalních mís byla měřena jejich

orientace a velikost. Součástí práce jsou mapové výstupy, stereogramy, puklinové

diagramy a fotodokumentace, která byla pořízena během terénního výzkumu v zájmovém

území.
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Annotation

TREFANCOVÁ, E. (2016): Weathering pits of Sedmihoří. Bachelor Thesis, University

of South Bohemia, Faculty of Education, Department of Geography, 57 p.

The bachelor work deals with weathering pits in Sedmihoří. In this work there

are investigated beforehand defined conjectures about the origin of weathering pits.

This work is divided into two main parts. The first part is aimed theoretically; dealing

with a bibliography's analysis, a physical-geographic characterization of aimed region,

also a characterization of mesoforms and microforms of relief, which occur in this region.

The other way around, the second part is aimed practically, precisely the analysis

of a fieldwork is presented. There were measured weathering pits and a crack's system

in three chosen localities of nature park Sedmihoří. Specifically, there were measured

an orientation and a size of weathering pits. Other part of this work are also map outputs,

stereograms, crack's diagrams and a photodocumentation, which was made during

the fieldwork in aimed region.
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1 ÚVOD

Předkládaná bakalářská práce s názvem Skalní mísy Sedmihoří se zaměřuje na obecnou

charakteristiku zájmového území, na vznik a vývoj skalních mís. Zájmové území bylo

vybráno na základě výskytu skalních mís a blízkosti mého bydliště. Touto prací bych

chtěla přiblížit nejen oblast Sedmihoří, ale i osvětlit vznik a vývoj skalních mís.

Zájmové území bylo vyhlášeno jako přírodní park a nachází se v něm jediná

přírodní památka, a to PP Racovské rybníčky. Sedmihoří se rozkládá mezi městy

Horšovský Týn a Bor a obcemi Darmyšl, Mezholezy, Semněvice, Křakov, Miřkov,

Libosváry, Vidice, Strachovice, Racov a na rozhraní okresů Domažlice a Tachov

v Plzeňském kraji.

Oblast Sedmihoří je málo známá a dostupná veřejnosti, a to především kvůli

nízkému počtu spojů veřejné dopravy. I přes tento nedostatek je tato lokalita

navštěvována z důvodu vybudované naučné stezky, kdy došlo k upravení cest jak na pěší

túru, tak i na sjízdnost na horských kolech. Na své si zde přijdou i příznivci celosvětové

hry geocaching.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V první části se zabývám metodikou

práce, fyzicko-geografickou charakteristikou přírodního parku Sedmihoří, mikroformami

a mezoformami skalních útvarů, které se zde objevují. Druhá část je zaměřena na terénní

výzkum, ve kterém byly zkoumány předem stanovené hypotézy o vzniku a vývoji

skalních mís a otázkou o porovnání, zda je orientace horizontálních puklin shodná

s orientací den skalních mís.

Téma závěrečné práce mě zaujalo i z pohledu vzniku a pověstí o skalních mísách.

Například báje o tom, že jsou to umělé prohlubně, ve kterých se měla zadržovat krev obětí

pohanských rituálů. Mísy se zpravidla nacházely na vyvýšených místech skal či balvanů

kruhovitého až oválného tvaru s odtokovým žlábkem. V rámci Sedmihoří se na jednom

z vrcholů (Chlumu) nacházelo staromohylové hradiště, které ve své době patřilo

k největším ve střední Evropě.
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2 CÍLE A HYPOTÉZY

Hlavním cílem této bakalářské práce je zmapování výskytu skalních mís v oblasti

Sedmihoří. Nejprve proběhne prostudování literatury zájmového území v rámci

fyzicko- geografické sféry a literatury týkající se geomorfologie skalních mís a procesů

jejich vzniku. Po prostudování odborné literatury proběhne následně terénní průzkum

a seznámení s danou lokalitou. Po sepsání teoretické kapitoly proběhne následné

zmapování výskytu a měření skalních mís z hlediska jejich velikostí, orientace

a petrologie. Společně s terénním šetřením skalních mís bude úkolem měření směru

a sklonu skalních puklin v zájmové oblasti. Jedním z posledních cílů bude analýza

získaných dat a informací a následná interpretace terénních výsledků, kdy naměřené

hodnoty budou zaneseny do grafu pomocí programu Stereonet.

 Podle Norwicka (2012) je jednou z příčin narušení povrchu skalní mísy odloupaní

vrstev kvůli přítomnosti mechů a lišejníků. Nelze tedy předpokládat, že by

přítomnost mechu či lišejníků ovlivnila vznik primárních prohlubní skalních mís

v zájmovém území (Votýpka 1964).

 Převážná část Kladrubského masívu je tvořena biotitickou žulou, středně zrnitou,

většinou porfyrickou, na níž najdeme mnoho drobných tvarů zvětrávání, ale skalní

mísy jsou na tomto typu vzácně. Jádro masívu západní části Sedmihoří je ovšem

tvořeno převážně autometamorfovanou muskovitickou až muskovitickou-

biotickou žulou (Votýpka 1974). Předpokladem je tedy, že většina mís bude

soustředěna na výše zmíněných autometamorfovaných žulách.

 Lze předpokládat, že přítomnost stále hladiny vody ve skalní míse nepovede

k rychlejší destrukci, ale k následnému prohlubování a rozšiřování skalní mísy

směrem dovnitř (Goudie, Migoń 1997). Podle Rubína (2006) přispívají tlející

organismy uvnitř misek za pomoci biochemie.
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3 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena zejména na prostudování literatury

problematiky skalních mís.

Základní fyzicko-geografickou charakteristiku zájmového území najdeme

především v průvodcích a to vždy jen v rámci stručných odstavcích, jelikož se jedná

o nepříliš známou a nevelkou oblast, která je oproti okolním okrskům tzv. zapadlá.

Přínosnými zdroji v této kapitole byly: Chodsko – Domažlicko, průvodce po Čechách,


[…]


slídy je nízký (Mergl 2000).

Přítomnost stálé hladiny vody ve skalní míse napomáhá spíše k rozšiřování skalní

mísy než k její destrukci (Goudie. Migoń 1997). Touto problematikou se zabývala třetí

hypotéza. Ve všech třech lokalitách byla nalezena alespoň jedna skalní mísa,

která obsahovala přítomnost srážkové vody. Nejvíce těchto mís bylo nalezeno na jižní

straně Stinném vrchu. Bylo zjištěno, že jakmile byla přítomna voda, tak skalní mísa měla

povětšinou pravidelný tvar, byla hlubší a zatím u ní nebyl vytvořen odtokový žlábek.

Voda ve skalní míse může obsahovat mikroorganismy (například řasy), které působí

na stěny skalní mísy spíše chemicky a to v teplejších měsících (Rubín 2006).

V chladnějších měsících působí voda naopak mechanicky, kdy se promění v pevné
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skupenství a zvýší tedy svůj objem. Jakmile byl však nalezen odtokový žlábek, byly stěny

skalní mísy ve fázi destrukce. Lze tedy říci, že přítomnost vody ovlivňuje prohlubování

skalní mísy a postupné vytvoření odtokového žlábku. Chemické složení a mechanické

působení vody na vznik skalní mísy a odtokového žlábku by mohlo být předmětem zájmu

jiné závěrečné práce.

V bakalářské práci byla řešena otázka ohledně shodnosti orientace den skalních

mís a horizontálních puklin na nalezených skalních masívech. Pro lepší přehlednost byly

vytvořeny stereogramy a puklinové diagramy, které byly následně srovnávány. Pokud

se výsledné hodnoty shodovaly, předpokládá se tedy, že nejprve došlo k vytvoření

primární prohlubně a až pak následoval posun balvanu do kamenného moře od skalního

bloku. Zda se orientace skalních mís a horizontálních puklin neshodovala, došlo

pravděpodobně k izolování a k následnému samostatnému vývoji skalních bloků

a vytvoření primární prohlubně skalních mís.
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9 ZÁVĚR

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zmapování a analýza skalních mís v přírodním

parku Sedmihoří. V zájmovém území byly nalezeny tři lokality, ve kterých se skalní mísy

nacházejí. Následně proběhl terénní výzkum v zájmovém území v oblastech – Stinný

vrch, Mezholezská kotlina a vrchol Chlum, kdy došlo k měření a mapování skalních mís

a horizontálních puklin.

Na základě prostudované literatury byly vytvořeny tři základní hypotézy, které

se zabývaly vznikem skalních mís a vlivu chemického a mechanického působení.

Kapitola zabývající se fyzicko-geografickou sférou, by v budoucnu mohla být dále

rozšířena a použita jako ucelený materiál o přírodním parku Sedmihoří, neboť doposud

existuje jen stručný prospekt vydaný k naučné stezce, která však nezahrnuje celou oblast

zájmového území.

V závěrečné práci byly kromě skalních mís a horizontálních puklin také

charakterizovány skalní útvary, které se nacházejí v zájmovém území. Ve speciální části

byly měřené charakteristiky zanášeny do grafů (stereogramy a puklinové diagramy).

U každé z třiceti skalní mís byla měřena orientace sklonu a směru dna a její velikost. U sta

horizontálních puklin byl měřen jejich směr a sklon.

Jednotlivé cíle bakalářské práce byly splněny a stanovené hypotézy byly

dostatečně zodpovězeny. V rámci terénního výzkumu bylo potvrzeno, že mech a lišejník

nemá vliv na vytvoření prvotní prohlubně u skalní mísy, naopak bylo potvrzeno,

že přítomnost vody má vliv na vývoj skalní mísy. Následně se potvrdilo, že výskyt

skalních mís na sledovaném území je převážně na autometamorfované žule. Posledním

předmětem zkoumání byla otázka o shodnosti orientace skalních mís a puklin, která

rovněž byl osvětlena v kapitole 8 – Diskuse s tím, že v převážné většině případů

se orientace skalních mís a horizontálních puklin shodují.

Tato bakalářská práce by v budoucnu mohla sloužit k rozvoji cestovního ruchu

v zájmového území a k možnosti rozšíření naučné stezky po celém Sedmihoří. Jiným

podnětem k rozšíření této práce by mohlo vést i další zkoumání skalních mís například

z pohledu mikroorganismů vyskytující se ve vodě, která se nachází na dně skalní mísy.
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11 PŘÍLOHY

Mapa 1: Poloha Sedmihoří v rámci ČR
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Mapa 2: Zájmové území Sedmihoří
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Mapa 3: Skalní mísy v lokalitě Stinný vrch
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Mapa 4: Skalní mísy v lokalitě Mezholezská kotlina
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Mapa 5: Skalní mísy v lokalitě Chlum
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Fotografie 1: Pohled na Sedmihoří od obce Semněvice

Zdroj: Autor 2016

Fotografie 2: Horní mířkovský rybník

Zdroj: Autor 2016
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Fotografie 3: Skalní brána na vrchu Rozsocha

Zdroj: Autor 2016

Fotografie 4: Mrazový srub na svahu vrcholu Chlum

Zdroj: Autor 2016
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Fotografie 5: Skalní mísa č. 1 na Stinném vrchu

Zdroj: Autor 2016

Fotografie 6: Skalní mísa č. 10 na Stinném vrchu

Zdroj: Autor 2016

Fotografie 7: Skalní mísa č. 3 v Mezholezské kotlině

Zdroj: Autor 2016
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Fotografie 8: Skalní mísa č. 6 v Mezholezské kotlině

Zdroj: Autor 2016

Fotografie 9: Skalní mísa č. 5 na vrcholu Chlum

Zdroj: Autor 2016

Fotografie 10: Skalní mísa č. 10 na vrcholu Chlum

Zdroj: Autor 2016
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