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Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C –

dobře, N – nevyhověl):

1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,

Jméno a příjmení studenta:
Eva TREFANCOVÁ
Obor:
Z-SV
Oponent bakalářské práce:

Mgr. Petra Karvánková, Ph.D.

Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

B

Bakalářská práce Evy Trefancové má 47 str. a 10 str. příloh. Struktura práce je úplná, s logickou posloupností.
Vyváženost kapitol není zcela jednotná, především bych si představovala kvalitnější zpracování úvodu a
závěru práce.

C

Autorka mohla věnovat větší pozornost metodice práce, u této kapitoly je patrné převzetí některých jejích částí
z jiných prací, které se věnovaly podobné problematice. Autorka se pravděpodobně převzaté pasáže snažila
předělat a zakomponovat do jednotného textu, což se jí však příliš nepodařilo, už například nesjednocením
osoby (já jsem, autor udělal, či provedeme následovně) aj.
Nechápu doplnění třetí hypotézy, o větu cituji „podle Rubína (2006) přispívají tlející organismy uvnitř misek
za pomoci biochemie“. Pokusila se autorka doplnit a vytvořit hypotézy a zjištěné výsledky i na základě
výsledků předchozích prací, které vznikly na podobné téma na KGE PF JU?

C

Rešerše literatury nesplňuje podmínky diskuze, jedná se především o výčet titulů, se kterými autorka
pracovala, bez přidané autorčiny hodnoty. Zároveň mi nepřijde vhodné, aby autorka uváděla jako stěžejní
materiál pro zpracování práce Průvodce naučnou stezkou Sedmihoří (str. 9, 3 odstavec).

B

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Autorka na základě odborné literatury, realizovala terénní průzkum a měření skalních mís v oblasti Sedmihoří.
Výsledky měření zpracovala v rámci bakalářské práce, bohužel formální a stylistická kvalita práce není
vyhovující, a snižuje tak kvalitu prezentovaných výsledků.
Bohužel nemohu s autorkou zcela souhlasit také v tvrzení na str. 9, druhý odstavec, cituji „základní FG
charakteristiku zájmového území najdeme především v průvodcích a to vždy ve stručných odstavcích, jelikož
se jedná o nepříliš známou a nevelkou oblast, která je oproti okolním okrskům tzv. zapadlá“. Musím říci, že
toto tvrzení mi přijde přinejmenším neadekvátní pro práci, která zpracovává FG tematiku, která by měla
vycházet především z odborné FG literatury, jejíž rešerší (na kterou se autorka odvolává) by měla být autorka
schopna vytvořit komplexní charakteristiku zájmového území.

B

Autorka pracovala v terénu, zvládla teoretické znalosti aplikovat na konkrétní problematiku, avšak kvalita
zpracování výsledných výstupů, včetně teoretické části práce je slabší.

C

Jazykové a stylistické zpracování práce je nejslabším článkem. Autorka zcela nedodržuje citační úzus (uvádí v
textu názvy titulů literatury, což není pro platný úzus na KGE PF JU běžné, nesprávné citace internetových
zdrojů, které nejsou jednotné v textu a následném seznamu použitých internetových zdrojů, také forma citace
internetových zdrojů nekoresponduje s citačním územ apod.). Zároveň autorka v úvodních kapitolách práce
používá Ich formu.
Celý text práce je stylisticky kostrbatý, především úvod, autorka používá dlouhá souvětí, se špatnou
interpunkcí, nedávající příliš smysl. Např. str. 10 „Kvalifika ční práce na téma skalních mís přispívá měrou
Jihočeská univerzita.“ Pokračující následovně…“Bakalářské práce: Skalní mísy České Kanady načala
Nováková (2013) dala pro rozšíření skalních mís na další území.“, či na str. 16 „…v zájmovém území se
vyskytují hnědé půdy kyselé, která má nižší obsah humusu.“
Časté jsou překlepy (odloupaní str. 8, masiv str. 8), str. 10 záštitou (2 odstavec), www.wstag.jcu.cz (str. 10).
Nespisovnost (zaměřená, místo zaměřena aj.),
Chybné citace, uváděna tečka za větou, za ní závorka a následně opět tečka viz str. 11, str. 12, str. 16 aj.
Nejednotné citace internetových zdrojů, např. Naučná stezka 2015, není v seznamu použitých internetových
zdrojů citována jednotně, ale jako Naučná stezka Sedmihoří. Citace internetových zdrojů není dle úzu KGE
PF JU
Autorka chybně uvádí čísla stránek příloh jako součást stránkování práce.

C

Autorka v celé práci příliš používá odsazení textu, nadpisů a používá volné řádky mezi textem, čímž se
jednotlivé stránky práce zdají býti prázdné a text je příliš roztažený na stránce. Text na některých stránkách
např. končí v její polovině (str. 12, str. 13, str. 38).
Chybné odkazy (místo mapa 1 a mapa 2), které autorka uvádí v přílohách, by měla uvádět odkazy na přílohy
(viz Příloha 1 apod., zároveň chybné označení obrázku jako mapa aj.)
Mapové přílohy obsahují značné kartografické chyby – chybně uvedená měřítka, nečitelnost, Mapa 1, aj.
V textu práce chybí odkazy na fotografie. Zároveň si myslím, že fotografický materiál, který je kvalitní, by
mohl být součástí textu, čímž by podtrhl zajímavost textové části práce.

Otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

C - dobře

V Českých Budějovicích dne 16.5.2016 Mgr. Petra Karvánková, Ph.D. v.r.

Podpis oponenta

Autorka často používá termín autometamorfovaná žula, která tvoří jádro masivu západní části Sedmihoří. Jak
si autorka vysvětluje vznik této horniny?

Autorka sama uvádí, že problematikou skalních mís se na KGE PF JU již zabývalo více autorů, pokusila se
autorka porovnat její výsledky práce s výsledky těchto bakalářských prací? Jsou výsledky shodné? Či
případně, kde spatřuje hlavní rozdílnosti a proč?